*<http://dominicains.revues.org/85>

Marie Dominique CHENU

De contemplatione

Beatae Virgini, quae « excellenter usum sapientiae habuit in contemplando »
III, q. 27 a. 5 ad 3.

« In juvenibus et in omnibus in quibus motus non quiescunt, non de facili invenitur sapientia ». Si huic psychologicae observationi Sancti Thomae (in I *de Anima*, lect. 8) attendissem, forsitan a disserendo de Contemplatione, quae est actus et perfectio sapientiae abstinuissem. Imo, non solum per accidens ex parte subjecti disserentis, sed et per se ex parte ipsius objecti, magnae habentur difficultates, quae a tali tractatu studentem « juvenem » arcere debuissent. Contemplatio enim est actus supremus intellectus humani, in quo maxime¹ appropinquat homo ad naturam angeli et ipsius Dei ; est actus maxime vitalis et immanens, ab intimis et profundioribus mentis humanae procedens, praeter multiplicitudinem et nobilitatem operationum inferiorum, et ideo, licet quoad se sit magis intelligibilis, quoad nos tamen absconditus est et mysteriosus : si quaecumque cognitio jam est quoddam mysterium naturale, quid dicimus de cognitione intellectuali contemplativa, quae est assimilatio et possessio veri in quiete apprehensionis perfectae ? Purum lumen, a vultu Dei super nos signatum, quo conjungitur intellectus noster rationibus aeternis, oportet attingere ; sed quomodo radium solis in sua natura definire, si sol nondum plene apparuerit ?

Et si Deus in sua bonitate lumen proprium suum infundit in anima humana, capacitatem ejus obedientiam supra omne debitum implens, si contemplationis oculus noster extenditur et elavatur ad mysteria supernaturalia vitae intimae Dei cernenda, augentur ita difficultas et mysterium cognitionis, ut non nisi balbutiendo haec ineffabilia describamus. Mystici ipsi, hanc lucem tamen frequenter experti, secretum colloquium et spirituale connubium suum tradere non possunt, et verba eorum hyperbolica imaginationis exigentiis, non vero intellectus, satisfaciunt.

[2] Tamen, quia sedulo, pie et sobrie quaerentibus non denegatur quaedam intelligentia fructuosissima, de hoc objecto, scilicet de natura Contemplationis, tum in genere, tum in specie seu contemplationis mysticae, tractatum aggredior, consilio a magistris accepto, et desiderio impellente.

Finis. Caeteroquin, non intendo praesumptuose hanc perdifficilem quaestionem exhaustire, aut in illa novam lucem proponere ; sed tantum, sub luce principiorum S. Thomae tum de natura cognitionis, tum de motione Dei, suds particularia et analysim nimis fragmentariam auctorum modo magis synthetico considerare. Multae enim quaestiones implicantur in hac quaestione de cognitione contemplativa ; v. g. de distinctione intellectus et rationis in anima humana, de cognitione in rationibus aeternis sine vel cum conversione ad phantasmata, de influxu amoris in actum intellectus seu de natura affectiva sapientiae, de natura « mentis » quae est subjectum actus contemplativi ; item, quoad contemplationem supernaturalem mysticam in particulari, quaestiones de possibilitate cujusdam intuitionis in alto statu mystico, de perceptione experimentalis praesentiae Dei, de natura et modo proprio

¹ maxime] add. s. l.

operandi donorum Spiritus Sancti, de passivitate sub motione Dei, problemata de extasi, etc... Confiteor unamquamque ex his quaestionibus, inter quas plures non habent solutionem communiter receptam nec plene satisficientem, esse ex se sola materiam alicujus dissertationis ; tamen, his quaestionibus adhuc sub lite remanentibus, convenit aliquando analysim et tractatus particulares transgredire, et ad quamdam synthesim praeparatoriam et ad recapitulationem provisoriam sese elevare, ut ex confluxu et com-positione connexarum quaestionum in una luce, amplitudo problematis perspiciatur, acquisita discernantur et computentur, diversi aspectus ejusdem rei comparentur, ut, praesertim, in ulteriori examine, modo organico procedatur, analysim accuratam faciendo sed sub lumine superiorum principiorum tum philosophiae, tum theologiae : ita requirit ordo scientificus. Hanc elementarem et provisoriam synthesim intendo, quae sit cardo solidus et lumen dirigens ad novas investigationes.

Haec de fine operis, ne quis praeter id quod possum me prae-tendere credat.

Finis autem operantis, ut scolastice dicam, haec est : invenire in « intellectualismo » Sancti Thomae doctrinam de contemplatione, quae sit principium efficax et regula firma vitae spiritualis et religiosae, imo et mysticae. Omnes utique proclaimant contemplationem esse finem vitae humanae, et perfectam felicitatem inveniri in actu [3] sapientiae ; sapientia est caput omnium virtutum et rectrix, dicunt scolastici post Aristotelem et, in christiano, donum sapientiae perficit fidem in ordine ad apprehensionem penetrativam et affectivam ipsius Dei. Tamen non omnes eodem modo et eodem spiritu sapientiam et contemplationem concipiunt. Sat communiter, oppositione vulgari inter « intellectualismum » et « mysticismum » innixi, auctores ex una parte speculationem scolasticam ponunt, et, ex altera parte, vias mysticas amoris : aristotelicus Thomas magister est in prima via, sed in secunda via sequi oportet Anselmum, Bonaventuram, Scotum, qui post Augustinum voluntatem exaltantes, plenius aspirationes religiosas animae satisfaciunt et magis efficaciter ad unionem cum Deo perducunt².

Hanc oppositionem, vel saltem divisionem – et conclusiones ab illa illatas –, omnino rejicimus tanquam falsam, atque unitatem vitae spiritualis, sive christiana, sive simpliciter humanae, disrumpentem. Tenemus e contra « intellectualismum » Sancti Thomae esse maxime aptum ad plenitudinem vitae acquirendam, in unione cum Deo, et hoc, non per oppositionem ad mysticum amorem, sed quia vita mystica plenam expansionem suam habet in actu intellectuali : contemplatio, utpote perfectus actus intellectus, est supremus actus humanus maxime assimilans ad Deum. Il faut manifester la valeur contemplative, « mystique »³, de l'intelligence (*intellectus ut intellectus*), et maintenir sa prépondérance jusque dans les mystérieuses profondeurs de l'union mystique, où, là comme partout ailleurs, elle est puissance d'ordre et de lumière. Point donc d'opposition fausse et vaine. Il suffit seulement de bien entendre l'intellectus thomiste et de ne pas le réduire en la faculté

² Addition marginale : C'est ainsi qu'on a été jusqu'à dénier à Eckart et Tauler le titre de mystiques, parce qu'ils tendent à l'union à Dieu « par la méthode intellectuelle ». Nous tenons au contraire qu'un intellectualisme sain inclut une mystique.

³ Je prends – un peu hardiment – ce mot, précisément aux adversaires de l'intellectualisme thomiste. Il est extrêmement confus ; - je l'emploie cependant, puisque ce travail déterminera le sens que je lui donne, redressant quelque peu son acceptation courante, pour lui donner une valeur et une précision théologiques – ce qui est le seul moyen de l'éclaircir.

raisonnable et antimystique de Descartes et de Leibnitz (sic). Le mysticisme, a-t-on dit, est, pour St Thomas, intellectualisme intégral.

Perfecta cognitio habetur in contemplatione – in « intuitu affectivo » contemplationis, et non nisi in eo habetur –, et quidem, si agitur de ordine supernaturali, in contemplatione mystica, dummodo contemplatio non concipiatur tanquam actus deordinatus extravagans vias et regulas rationis, falso praetextu vehementioris amoris. Rectam contemplationis hujus notionem inquiremus, ita ut postea, in ordine supernaturalis vitae, illam applicemus ad cognitionem fidei, secundum quod principia theologiae determinant.

[4] **Objectum**. Secundum hunc finem, objectum dissertationis nostrae de Contemplationis natura determinatur. Duplex pars erit tractatus : primo, de Contemplatione in genere – abstrahendo scilicet ab ordine sive naturali sive supernaturali –, ut est actus quidam intellectivus, cuius proprietates distinctivas inquirimus ; secundo, de Contemplatione supernaturali mystica, in specie, i. e. de actu cognitionis supernaturalis, a donis Spiritus Sancti elicito. Quoad primam partem, forsitan alicui nimis longa videbitur expositio de conditionibus psychologicis actus contemplativi in se ; de facto, auctores, in suis tractatibus spiritualibus de contemplatione, breviter notiones philosophicas exponunt, ut statim ad naturam cognitionis mysticae veniant. Talis processus nobis videtur imperfectus, inevitables confusiones in mente relinquens ; etenim, si non nisi in confuso scimus quid sit cognitio contemplativa ut talis, quae sint conditiones ejus essentiales in intellectu humano, quomodo postea rectam et distinctam notionem contemplationis mysticae habere poterimus ? Et revera, si quaedam theoriae mysticae nescio qualem spiritum falsum sapiunt, hoc saepe provenit ex eo quod construuntur – inconscienter – super falsam, vel saltem vagam et incertam doctrinam de cognitione, v. g. de natura intuitiva intellectus. Magis ac in aliis tractatibus, theologia, in rebus mysticis, supponit et requirit sanam philosophiam et exactissimam psychologiam. Caeteroquin, exemplum Sancti Thomae sequemur, qui, dum uniuscujusque⁴ donorum Spiritus Sancti naturam inquirit, recurrit ad notiones philosophicas « intellectus », « scientiae », « sapientiae ». (Cf. v. g. II II, q. 8, a. 1)

Haec igitur prima Pars, in qua definitionem psychologicam contemplationis exponemus, dividitur in tribus capitibus ; in I^o cap., ex aliquibus exemplis empirice descriptis et collectis, (art. 1), proprietates cognitionis contemplative educemus, scilicet : intuitivus actus, et affectivitas, quibus omnino distinguitur haec contemplatio ab omni alia cognitione (art. 2 et 3). Ce sera en somme définir et mettre en valeur les éléments intuitifs et affectifs de la connaissance parfaite, que réalise l'acte contemplatif.

In cap. II et III, mecanismum psychologicum, ut ita dicam, explicabimus, tum hujus intuitus, tum hujus affectivitatis ; et quidem, ut clarus patescat doctrina noetica Sancti Thomae, illam exponemus per comparationem ad alias doctrinas hoc tempore vigentes.

Hac autem psychologica analysi terminata, ad naturam contemplationis mysticae in particulari, securius veniemus (II^a Pars). Posita quaestione – « la question mystique », ut aiunt – tum sub aspectu theologico, tum sub aspectu psy[5]chologico– (hoc enim omnino necessarium est ut status et difficultas problematis in terminis accuratis exprimatur) – [Cap.

⁴ uniuscujusque] add. s. l.

^{1^{um}}], explicationes a theologis propositas exponemus, et, his judicatis (Cap. 2^{um}), authenticam doctrinam Angeli Doctortis, pro posse nostro, referemus (Cap. 3^{um} et 4^{um}).

Ita perfectam et completam definitionem contemplationis mysticae proponemus, primo, ut est contemplatio – elementum genericum. Pars potius philosophica, psychologica... secundo, ut est mystica – elementum specificum – Pars theologica⁵.

Per modum conclusionis, synthetice mysticismum Sancti Thomae describemus.

Sic, schematicice, ordo tractatus :

I De contemplatione in genere.

1. Natura et proprietates ejus. Cap. I

1.1. Quaedam descriptio. art. 1

1.2.1^a proprietas = intuitus. a. 2

1.3.2^a propria = affectivitas. a. 3

Explicatio psychologica

2. ex parte intuitus. Cap. II

3. ex parte affectivitatis. Cap. III

II De contemplatione mystica, in specie

1. Positio quaestionis. Cap I

1.1. tum theological. a. 1

1.2. tum psychologica. a. 2

2. Diversae solutiones propositae. Cap II

Explicatio theologica secundum doctrinam S. Thomae

3. Solutio generalis. Cap III

4. Applicationes. Cap IV et V

Methodus. Quaedam de methodo breviter. Methodo scolastica uteatur, i. e. quae inductionem et deductionem vicissim usurpat. Alii, quasi unice per modum descriptionis procedentes, colligunt⁶ ex scriptis mysticorum et observationibus psychologorum, quaedam signa seu effectus exteriores quibus discernitur empirice actus contemplativus ab alia cognitione, et quasi nihil determinant de natura intrinseca hujus contemplationis. Inde, in praxi, oblii principiorum tum theologiae tum philosophiae, solutiones maneas (?) adhibent, ut videbimus, in his quaestionibus, quorum objectum superat limites psychologiae experimentalis. Alii e contra, deductioni nimis indulgentes, nonnisi⁷ modo abstracto et statico potentiam intellectivam considerant, et non vident progressum ejus concretum et vitale; imo ad⁸ phaenomena psychologica non attendentes, non percipiunt magnam differentiam inter quamcumque cognitionem et contemplationem, sive [6] sit in ordine naturali, sive praesertim in ordine supernaturali in quo eminentem valorem contemplationis mysticae non percipiunt, in sua ignorantia librorum mysticorum. Nec descriptiva methodus est despicienda, nec

⁵ theological] potius theological a. c.

⁶ colligunt] colligunt empirice a. c.

⁷ nonnisi] add. s. l.

⁸ ad] add. s. l.

deductiva omittenda, sed facta et phaenomena accurate descripta, sub lumine principiorum superiorum, considerare et judicare oportet, ut natura contemplationis definiatur. Hoc valet, praesertim de contemplatione mystica, quae est objectum theologiae, et ideo sub lumine principiorum fidei et scientiae theologicae tractanda.

Opperne etiam, occasione data, methodo historico uteamur, scilicet positionem quaestoris historice considerantes, v. g. in I^a Parte, quando de explicatione « intuitus effectivi » secundum S. Thomam et secundum Augustinianos. Scimus quidem methodum historicam frequenter non adhiberi in thesibus doctrinalibus ; tamen, ut quaestionem quamcumque ejusque solutionem secundum mentem et positionem talis vel talis doctoris plene intelligamus, necessarium est ut haec quaestio reponatur in ambitu historico in quo proposita et soluta fuit. Ita, in casu citato, quaestionem de natura « sapientiae » ejusque actu contemplativo reponi oportet in vehementi pugna doctrinali XIIIⁱ inter doctrinas et mentalitates augustinianas et thomisticas, in qua, prima vice, posita fuit haec quaestio modo explicito et systematico. Ce n'est donc pas par manie d'antiquaire que j'ai recherché et cité quelques textes de théologiens ou philosophes assez obscurs du 13^e siècle ; mais parce qu'il est indispensable pour atteindre la pensée de S. Thomas de la remettre dans le milieu où elle est née, où elle s'est développée, selon telle ou telle réaction, sous telle influence. Haec sufficient de fine, objecto et methodo hujus dissertationis.

[7]

Prima Pars.

De natura Contemplationis in genere.

-« Les éléments intuitifs et affectifs de la connaissance »-

[8] In progressu subjectivo omnis cognitionis intellectualis, experientia quotidiana sicut et analysis psychologica tres modos, vel potius tres aspectus – non quidem separatos, sed plus minusve connexos et sese invicem compenetrantes – in apprehensione alicujus objecti vel veritatis, discernunt.

In primo gradu, secundum ordinem acquisitionis, est cognitio quasi verbalis, in qua discipulus docilis a magistro formulas scientificas satis superficialiter accipit, non penetrando sensum plenum earum, attingendo enuntiabile potius quam rem enuntiatam ; phantasmata quaedam verba memorialiter retinet, illa referendo ad alias imagines sensibiles, ad aliqua exempla, sicut ille qui non intelligit principium causalitatis nisi per exemplum et imaginem impulsus physici ad motionem materialem.

Alia cognitio, jam perfectior et diligent studi acquirenda, est cognitio speculativa et abstractiva⁹, secundum quam intellectus, componendo et dividendo, distinguendo et deducendo, quasi partes per partes attingit objectum propositum. Ex notionibus distinctis, laboriose per abstractiones successivas acquisitis, deducit, inducit, ex-plicat ; conceptus multiplicat et ordinat, in syllogismis veritatem constringit ; ac ultimatim recomponit in aliqua constructione logica, suum objectum, ita multipliciter et divisim exploratum – et hoc, quin explicite consideret illud tanquam bonum suum, excitans appetitum et affectum.

Denique, alia est cognitio experimentalis, qua objectum, in sua unitate profunda, ut est simul verum et bonum, per quemdam contactum immediatum intellectus attingitur, ita ut [9] per affinitatem et coaptationem anima ipsa connaturalis fiat objecto, et sic delectabiliter illud apprehendens, eo fruatur admiratione repleta.

Separatim existere possunt hae diversae cognitiones, ita ut aliqui jam excellentes in una pedetentim progrediuntur in altera ; alii, sicut studentes bona memoria et imaginatione fruentes quasi catechismum philosophicum in mente conservant ; alii cum magna

⁹ Non sumitur, hic, vox « speculativa » in sensu stricto per oppositionem ad cognitionem « practicam », sicut apud Scolasticos opponuntur intellectus speculativus et intellectus practicus (qui hoc quod apprehendit ordinat ad opus) : hoc sensu, Deus non cognitur nisi speculative, ut patet ; sed, prout saepe usurpatur apud psychologos modernos, sumitur per oppositionem complexam ad cognitionem simul affectivam, et immediatam aliquo modo. Gallice : une connaissance logique, abstractive, théorique, dialectique. Quae acceptio non est ignota apud scolasticos, qui distinguunt :

1. cognoscere per « implicem notitiam » i. e. « speculative ».

cognoscere per « experimentalem notitiam », « quae taliter instruit intellectum ut prorumpat in affectum amoris » i. e. « affective ».

[De hac terminologia : Cf. I q. 43, a. 5, ad. 2 in fine. III, q. 15, a. 3, ad 2, de cognitione peccati in X°-II II, q. 97, a. 2, ad 2 ; I q. 64, a. 1 c]

2. cognoscere mere objective, « ex sola inquisitione rationis ».

cognoscere « per quamdam connaturalitatem, seu affinitatem » ad objectum [cf. II II q. 45, a. 2]

3. speculare, i. e. « videre causam per effectum » - cognoscere discursive, meditative. Cf. II II, q. 180, a. 3, ad 2.

videre, i. e. cognoscere per « visionem » objecti ipsius, immediate praesentis – et non solum « in speculo » et mediate. Cf. III Sent. d. 24 q. 1, a. 2 ; q. 3c et a. 4.

Cognitio speculativa talis est quae non sit experimentalis (1), nec per connaturalitatem (2), nec per quamdam visionem (3).

– Haec sint dicta ad tolendas aequivocationes, et ad explicandam vocem a nobis usurpatam in sensu magis complexo ac apud theologos saeculi XIIIⁱ. Caeteroquin, tota I^a Pars dissertationis erit ad hanc distinctionem duarum cognitionum explanandam.

promptitudine et vi dialectica notiones distinguunt et argumentationes evolvunt ; alii profundius, amorose, sed frequenter in confuso, objectum contemplantur. In unoquoque casu, imperfecta remanet cognitio ; illa sola perfecta est et plene satians in quiete mentis, quae objectum in sua unitate, veritate et pulchritudine experimentaliter et sapide percipitur in clara visione (secundum quod patitur objectum), ita ut in¹⁰ notionibus distinctis optime connexis et logice ordinatis exprimi possit, sive mentaliter, sive etiam externe.

In manualibus elementaribus philosophiae, fusius exponitur processus operationis intellectivae secundum cognitionem speculativam ; sed frequenter nec unum verbum additur de modo quo perficitur haec cognitio per apprehensionem experimentalem. Talis est tamen finis¹¹ vitae nostrae intellectualis, ut objectum intelligibile ita apprehendamus in assimilatione (hoc est elementum formale cognitionis) sapida, profunda, « quasi experimentali ». Talis est « contemplatio », sive haec vox sumatur in sensu stricto de contemplatione Dei, supremi intelligibilis, sive sumatur large de quocumque objecto intelligibili ; hoc nomine enim, omnes designantur cognitionem affectivam et, aliquo modo saltem, immediatam¹².

In hac prima parte tractatus nostri, hanc definitionem nominalem in explicitam, distinctam et realem definitionem perficere, ita ut « mechanismus » psychologicus – liceat nobis uti hac imagine satis materiali, sed expressiva – scientifice tradatur secundum nostrum posse ; colligemus et in aliqua synthesi reducemos elementa doctrinalia passim exposita a Sancto Thoma, qui, quamvis et ipse manuale quoddam intendat in sua *Summa* tradere novitiis (cf. Prologus), nihilominus conditiones generales, quoad essentialia, descriptsit hujus cognitionis contemplativae¹³, quam revera ponit ut supremum terminum vitae intellectualis, imo et humanae, sive in ordine naturali, sive in ordine supernaturali.

Ad hunc finem obtinendum, et ad determinandam realem definitionem contemplationis – in genere, i. e. quocumque objecto applicetur –, ita procedemus : [10]

Primo : analysim descriptivam aliquorum factorum, per modum exempli, faciemus, ita ut ex ea appareant proprietates genericas, conditiones psychologicas generales, hujus operationis intellectivae, quam vocamus contemplatio. (Caput I)

Secundo : doctrinalem interpretationem seu philosophicam explicationem hujus operationis ejusque proprietatum trademus¹⁴ secundum principia Sancti Thomae. Et ut melius manifestetur positio Angelici doctoris in suo valore profundo et synthetico, prius, per modum status quaestionis, exponemus historice doctrinam praedecessorum S. Thomae de psychologia talis cognitionis. (Caput II)

¹⁰ in] add. s. l.

¹¹ finis] add. s. l.

¹² Note marginale : Definitio nominalis contemplationis.

¹³ Cf. praesertim II II^{ae}, q. 180.

¹⁴ trademus] add. s. l.

Caput I^{um}. De natura et proprietatibus contemplationis in genere

- Art. 1. Descriptio aliquorum exemplorum.
- Art. 2. Prima proprietas : Est cognitio intuitiva.
- Art. 3. Secunda proprietas : Est cognitio affectiva.

Articulus primus. Descriptio aliquorum exemplorum.

Quamvis objectum dissertationis nostrae sit contemplatio Dei, et ideo solutionem ontologicam et theologicam postulet, tamen, investigationis gratia, exempla quaedam typica accipiemus ex quocumque ordine cognitivo, ut ex tali descriptione empirica, phaenomenali, facilius declarentur caracteristiae proprietates, et ab experimentis sensibilibus magis cognitis illuminentur experimenta spiritualia minus cognoscibilia.

Caeteroquin, in hac prima Parte, ut diximus, notas communes tantum intendimus investigare, quae psychologice convenienter omni cognitioni experimentali, cuius singularis casus est contemplatio seu cognitio experimentalis religiosa.

Exemplum omnibus obvium cognitionis experimentalis habetur in puer, qui, statim ac ejus conscientia psychologica expergefacta sit, videt, cognoscit, aspicit matrem suam in quadam apprehensione viva, affectuosa, infaillibili, quamvis omnino indistincta et analytice inexprimibili ; – quantum autem¹ distat haec apprehensio, imo quanto superior sit in ipsam ratione cognitionis, ac cognitio habita ex perfectissima descriptione ab extraneo [11] quodam, nemo non videt. In hoc habemus typum characteristicum, expressivum, hujus intuitus simplicis et sapidi, qui in contemplationem vergit si cum quadam fixitate et duratione retinetur. (De facto, apud mysticos, saepissime comparatur contemplatio huic apprehensioni matris a puer suo).

Magis intellectualis jam habetur « intuitio esthetica », v. g.² apud musicum melodiam audientem, vel apud pictorem corpus humanum admirantem ; tunc, secundum quamdam secretam et obscuram communionem, secundum quamdam intimam sympathiam « avec l'âme profonde des choses », modo inexprimibili quasi transfertur mens eorum in re contemplata et ei coaptatur³, immobilis in sua visione directa, admirativa, fruitiva. L'artiste contemple la nature⁴. Quam superficialis et irrealis est e contra⁵ cognitio physiologi, secundum leges

¹ autem] add. s. l.

² v. g.] add. s. l.

³ et ei coaptatur] add. s. l.

⁴ Optime describitur, a quodam psychologo mystico, virtualitas simul ac simplicitas hujus intuitionis estheticae, hujus « Einfühlung », quae est tanquam imago sensibilis contemplationis intellectivae : « Supposons deux visiteurs arrêtés devant le « betende Knabe », cet admirable bronze grec du musée de sculpture antique de Berlin. L'un est un simple amateur *sans culture*, l'autre un artiste et un archéologue. *Tous deux* sont saisis par la beauté de l'œuvre et « contemplent » dans ce demi engourdissement d'esprit où jette le Beau... Mais, quelle différence dans la réalité interne et vécue ! Sous la communauté superficielle de la perception visuelle et de l'émotion esthétique, l'amateur ignorant n'apporte qu'un certain bon goût naturel, peu riche encore d'expériences, l'artiste-archéologue

biologicas idem corpus humanum perspicientis, aut mathematici, mensurantis relationes numericas harmoniarum in hac eadem symphonia !

Haec autem esthetica intuitio ex magna parte in ordine sensibili phantasiae continetur ; analogice, in ordine superiori apprehensionis intellectualis, idem processus psychologicus multipliciter transfertur. Unusquisque enim hanc sympatheticam intellectualem expertus est, qua mens nostra, quodam conatu profundo, et per quamdam dilatationem internam, sese inserit – modo intentionaliter – in objecto penetrando, ita ut percipiat illud in suo intimo ; omnes potentiae videntur unificari et simplificari in hoc contactu spirituali, ac si tota earum activitas assimilaretur⁶ motui et impulsioni vitali objecti percepti. Quicumque, v. g., aliquam doctrinam philosophicam, seu mentalitatem et personalitatem alicujus philosophi, penetrare et describere voluerit, [12] experientia confitetur non sufficere inquisitiones particulares, documentariam analysim, notarum compilationem, etc. ; sed, his eruditis accumulatis, quodam conatu recollectionis interioris saepe laborioso, intrat in visceribus rei, cum quodam instinctu doctrinam discernit, non solum litteram attingit sed spiritum penetrat, et sic vivit intellectualiter quasi in communione spirituali cum hac persona, cum illo philosopho ; non amplius habet in mente « repraesentationem » quamdam vagam, abstractam, sed vitaliter « assimilatur » objecto cognito et eo fruitur⁷. Alio modo cognoscit Sanctum Thomam ejusque doctrinam, « sa personnalité intellectuelle », patientissimus eruditus (Ludwig Schütz) qui compilavit « Thomas – Lexicon », in quo omnia verba, omnes expressiones, modos argumentandi et usus stylisticos Angelici referuntur –, et alio modo cognoscit S. Thomam ferventissimus quidam amator doctoris nostri, qui longa meditatione et affectuoso studio paulatim in communione quadam intellectuali participat mentem et spiritum doctoris ; dum ille modo concreto abstracto, analytico, impersonali⁸, stricte intellectuali, cognoscit doctrinam ejus, hic synthetico, personali, totam suam animam coaptavit et assimilavit animae magistri dilecti⁹. Omnino differunt hae duae cognitiones, non commensurabiles, licet sint complementariae ; sed quantum profundia et fecunda est cognitio ferventis discipuli !

peut apporter, en plus, la résultante confuse, subconsciente, mais opulente, d'un trésor d'impressions accumulées et de représentations naissantes : c'est un éveil de virtualités qui ne passent à l'acte que tout juste assez pour colorer la contemplation de l'artiste en le rappelant au sentiment sourd et discret de sa puissance intime d'évocation. Le même objet, appréhendé de part et d'autre dans une admiration muette et simple, se diversifie par la profondeur et la richesse des échos dont il va préparer l'éveil. Les deux contemplations diffèrent donc immensément par leur symbolisme virtuel et par leur dynamisme latent » (P. Maréchal, S. J, « La mystique chrétienne ». *Revue de Philosophie*, 1912, II, p. 445-446).

⁵ e contra] add. s. l.

⁶ assimilaretur] identicaretur a. c.

⁷ « On appelle intuition cette espèce de sympathie intellectuelle par laquelle on se transporte à l'intérieur d'un objet pour coïncider avec ce qu'il a d'unique et par conséquent d'inexprimable ». Ita Bergson (*Introd. à la métaphysique*, p. 3), qui hanc notionem invenire potuissest apud S. Thomam describentem « cognitionem per con-naturalitatem », per συμ-πάθειαν.

⁸ impersonali] impersonnali a. c.

⁹ A fortiori, intuitiva et experimentalis dici debet cognitio quam ipsem S. Thomas habebat de sua doctrina et de sua mente doctrinali. Cognitionem theologiae suae non possidebat amplius, in fine vitae suae, per penetrationes successivas, quantumvis perfectas, quasi a superficie ad centrum progrediens, sed e contra per comprehensionem ab intra, omnes conclusiones perspiciens non amplius segregatim et separativim in seipsis, sed quasi unico intuitu, in altissimo principio, et quidem non solum cum acribia logica, sed ex tali connaturalitate viva et affectiva, quam habet artifex ad suum opus artificiatum, cui

Veniamus ad objecta supernaturalia ; et, ut magis in concreto distinguatur « contemplatio » a pura « speculatione », ex ordine historico exemplum assumamus, comparantes cognitionem vivam et experimentalem quam habuerunt apostoli, v. g. Joannes¹⁰ de Christo, et cognitionem speculativam quam habent theologi prout dialectice tractatum de Incarnatione exponunt et construunt, speculantes divinam personam Verbi in natura humana, et relationes ejus ad Patrem. Theologi, v. gr., ostendunt relationes originis et dependentiae solas esse quae distinguere possint inter se personas, quarum natura communis est, ita ut, consequenter, dependentia Filii a Patre, quae primo aspectu unitatem et aequalitatem duarum personarum destruere videtur, eas e contra salvet et consecret, et a nobis concipi permittat. Tales autem non sunt ratiocinationes, quamvis verae sint [13] et subtile, quae narrationi evangelicae Sancti Joannis fundamentum praebuerunt, sed realitas divina immediate praesens oculis ejus corporis et mentis ; Evangelium Joannis, seu cognitio joannica Christi, non fuit speculatio metaphysica, quantumvis profundissima, attingens Verbum incarnatum per analysim conceptualem, sed religiosa quadam apprehensio, nata ex contactu quotidiano cum persona viventi, ex familiari instinctu et amicabili conversatione cum capite vivificanti Ecclesiam ; est adhaesio totius animae discipuli dilecti ad Verbum in carne revelatum et contemplatum. Talis unitiva cognitio Christi est « lumen vitae », cuius pura et ineffabilis simplicitas frangitur in explicationibus scientificis alicujus systematis theologici.

Mutatis mutandis¹¹, eadem distinctio psychologica invenitur inter cognitionem experimentalem quam habet de Deo, simplex fidelis, « vetula quaedam » (S. Thomas) in sua sapida contemplatione, et cognitionem scientificam quam habet theologus, ut speculans.

« Tel théologien de foi très médiocre, de vie intérieure à peu près nulle, n'ignore aucun des décrets de l'Eglise touchant le Christ ; il a sa foi dans son Denzinger ou dans une case de sa mémoire, comme il a la physique dans une autre case, il n'en vit pas ; quand il traite de l'Incarnation, il ne semble pas parler de quelque chose de réel ; il aligne des syllogismes sur ce sujet aussi bien que sur un autre ; il connaît très explicitement toutes les formules, mais il n'a pas « l'esprit » des concepts, l'esprit des mots et des formules, ici l'esprit surnaturel, cet élément irréductible à l'analyse et qu'on est en droit d'appeler synthétique..., ce quelque chose de mystérieux, d'imperceptible aux sens et à l'intelligence qui analyse, d'impalpable comme l'esprit, flottant autour des choses comme leur double, principe de vie par excellence, sans

dedit esse. (Comp. comme « cas-type » la science créatrice de Dieu, qui connaît les créatures par leur fond le plus intime d'être en tant qu'il les crée).

¹⁰ v. g. Joannes] add. s. l.

¹¹ « Mutatis mutandis », dico – ut patet : nam cognitio Joannis est infaillibilis sub immediato lumine revelationis, -dum cognitio vetulæ, de qua nunc, est fundata in fide et a fide Ecclesiae regulanda. Caeteroquin, in nostra descriptione, non volumus opponere cognitionem theologicam ad cognitionem mysticam : absit a nobis talis perversio et theologiae speculativæ et theologiae mysticæ. Theologia, ut scientia suprema, est maxime una, intime conjungens – in habitu perfecto – et certitudinem speculationis et experimentum amoris penetrantis (Cf. I q. 1, a. 4) ; et antiqui Patres proxime usurpabant voces « theologia » et « contemplatio ». Intendimus solum comparare speculationem ut talem, et contemplationem ut talem, in rebus divinis. Et tota nostra dissertatio testificabit nos abhorrire a propositione pseudo-mystica Molinos : « Theologus minorem dispositionem habet quam homo rudis ad contemplationis statum ; primo, quia non habet fidem adeo puram, secundo, quia non est adeo humilis, tertio, quia non adeo curat propriam salutem, quarto, quia caput habet refertum phantasmatibus, speciebus, opinionibus et speculationibus, et non potest in illum ingredi verum lumen. » (Prop. 64 damnata ab Innoc. XI.). Sans commentaire !....

lequel on n'a dans les mots parlés que des squelettes et [14] des osselets » (R. P. Garrigou-Lagrange *Le sens commun*, p. non renseigné). Pia vetula, e contra, hunc spiritum supernaturalem habet, in sua simplici et affectuosa consideratione, quam tamen in propositionibus et syllogismis nesciret explicitare ; ex sua caritate qua unitur Deo, apprehendit « per modum inclinationis connaturalis », et aliquo modo discernit, sensum profundum veritatis christiana, quae revera profundius penetratur in hac sancta et affectiva connaturalitate.

Ex his exemplis, colligere possumus notas characteristicas, a quibus specificari potest et debet – saltem modaliter – cognitio experimentalis, et a quibus igitur praebetur fundamentum analysis psychologicae et systematicae. Has notas specificas tradit S. Thomas diversis locis in operibus suis, praesertim sub titulo « contemplationis » et sub titulo « sapientiae » ; isti enim duo conceptus, quamvis non sint convertibiles inter se quoad comprehensionem et extensionem, proxime tamen usurpantur a theologis in medio aevo ad denonciandam¹² cognitionem supradescriptam de Deo, contemplatio ut est actus, sapientia ut est habitus proxime eliciens contemplativum actum¹³.

In tractatu de contemplatione (II II, q. 180), Angelicus Doctor reducit omnia elementa specifica in contemplatione, ad has duas modalitates : affectivitas (a. 1) et modus intuitivus (art. 3) ; horum verborum sensus jam illustratur, saltem in confuso, ex descriptionibus suprapositis ; nunc autem oportet, modo analytico et secundum terminologiam technicam Scolae, illum definire, simul ostendendo quantam dignitatem et eminentiam illae qualitates conferunt intellectioni humanae : intuitivitas, scilicet, quae unitatem et simplicitatem vitae intellectuali confert, secundum nostrum desiderium « intus legendi », – affectivitas, quae vivificat assimilationem cognitivam, purificando et coaptando totas vires appetitivas subjecti in ordine ad connaturalitatem cum objecto obtinendam. Tales sunt proprietates « sapientiae » (analogice applicandae ad sapientiam in ordine naturali et in ordine supernaturali) ut est perfecta cognitio supremi Intelligibilis.

[15] Articulus secundus. Prima proprietas contemplationis : Est cognitio intuitiva.

¹² denonciandam] denoncinandam *correxii*.

¹³ Agitur de sapientia, non « communiter » dicta, ut est (parte objecti) cognitio sublimis, sc. supremae causae, sed « proprie » dicta, ut est etiam cognitio sapida, i. e. secundum pietatem et per experimentum (ex parte subjecti). [add. marginale : Et sic semper, quando loquemur de « sapientia » in nostro tractatu (et non prout sapientia = metaphysica).] Ita S. Bonaventura (III *Sent.* d. 35, a. 1, q. 1).

– De connexione inter contemplationem et sapientiam, cf. III *Sent.* d. 35, q. 2, a. 1, sol. 3 (S. Thomas) : « Ipsius, sc. sapientiae, actus, videtur esse divina amata contemplari » – II II q. 45, a. 6, ad 3 : « Ad sapientiam pertinet … contemplari divina » – *ibid.* a. 3, ad 1 : « Sapientia dirigit in contemplatione ». Item II II, q. 180, a. 7 c. – III, q. 7, a. 5, obj. 3 – *De Ver.* q. 10, a. 11 sed contra 4 – « Habens habitum sapientiae … sine difficultate aliquis contemplatur ». Item S. Bonaventura, *Centil.* p. 3 sect. 45 : « Sapientia magis proprie nominat cognitionem Dei experimentalem ».

« In contemplatione, Deus videtur per medium, quod est lumen sapientiae » (*De Ver.* q. 18, a. 1, ad 4)

Actus contemplationis intellectus definitur a S. Thoma, primo, definitione quasi nominali, et in confuso : contemplatio est « visio » : « Et hoc ipsum nomen contemplationis importat quod visionem significat » (*III Sent.* d. 35, q. 1, a. 2, sol. 2), – et *II II*, q. 45, a. 3, ad 3 : « Ad sapientiam prius pertinet contemplatio divinorum, quae est visio principii »¹⁴. Vox metaphorica « visio », ex cognitione sensitiva desumpta, ad omnem cognitionem intellectualem applicari potest (Cf. *I*, q. 67, a. 1) ; proprie tamen, ex analogia cum immediata apprehensione sensus, signat aliquam immediationem in cognitione, et absentiam inquisitionis discursivae (*de Ver.* q. 11, a. 3 : « Sensus (visus)¹⁵ non est vis collativa, ut ex uno objectorum suorum necesse habeat pervenire ad aliud »), – et suggerit praesentiam objecti cognoscendi (« Praesentia facit visionem, ideo dicit Augustinus quod videntur praesentia », *III Sent.* d. 24, q. 1, a. 2, sol. 3, ad 4)

Ex hac notione confusa assurgit S. Doctor, in *II II*, q. 180, a. 3, ubi tractat ex professo de actu intellectivo contemplationis, ad hanc definitionem magis strictam, simul ac concisam, ut apud eum mos est : contemplatio est simplex intuitus veritatis. « Intuitus » eadem dicit ac visio, supra, sed modo philosophico, et distinguit contemplationem ab aliis¹⁶ actibus intellectus, judicio scilicet ac ratiocinio, qui compositionem et divisionem important, ac innuunt quamdam absentiam seu remotionem objecti a facultate, quae ideo illud non nisi alio mediante attingit. Talem differentiam optime illustrant exempla suprarelata, v. g. de puer, qui non colligit, sicut extraneus quidam, qualitates matris ad illam cognoscendam, sed quasi uno ictu oculi, illam menti suaee repreäsentat. Item et intuitus distinguitur a simplici apprehensione, quae, ut talis, non importat cognitionem penetrativam (« intus ») objecti.

S. Thomas illustrat suam definitionem, referendo descriptionem Richardi a S. Victore : « Contemplatio est perspicax et liber contuitus animi in res perspiciendas, in sapientiae spectacula cum admiratione suspensus » (*Benj. Maj.* I, c. 4) dum meditatio est « frequens cogitatio [16] cum consilio, quae causam et originem, modum et utilitatem uniuscujusque rei prudenter investigat » (*Didascalion*). Item, sub alia forma, quae notat jam aliquas proprietates hujus intuitus, fixitatem scilicet et mentis recollectionem, S. Franciscus Salesius longe exponit (*Traité de l'amour de Dieu*, liv. VI, c. 3. 4. 5. 6) hanc definitionem : « La contemplation n'est autre chose qu'une amoureuse, simple et permanente attention de l'esprit aux choses divines » et S. Joannes a Cruce addit : « à peu près comme quelqu'un qui ouvre les yeux pour regarder avec amour » (*Vive Flamme*, str. 3, v. 3 §6). Quando S. Thomas addit « simplex » intuitus, haec qualificatio simplicitatis non est otiosa, quamvis jam implicitur in voce « intuitus » : simplicitas enim est proprietas signans et specificans actum contemplationis, ut est

¹⁴ Hanc expressivam « visio principii » desumitur a S. Thoma ex *Moralibus* S. Gregorii, dicentis : « Rachel, quae interpretatur visum principium, vitam contemplativam significat » (lib. 6, c. 18)

Texte d'une note (la 2 de la page) sans appel de note : Eadem denominatione et comparatione utuntur frequenter mystici ad explicandam suam cognitionem. Ita v.g. Alvarez de Paz : « Quand tu vois la lumière avec les yeux du corps, tu n'y arrives pas par des rapprochements d'idées, comme on le fait quand on dit : la lumière n'est pas les ténèbres, elle est une qualité, etc... Tout simplement tu vois la lumière. De même l'âme dans ce degré de contemplation, n'affirme rien, ne crie rien, n'attribue rien, n'écarte rien, mais dans ce plein repos, elle voit Dieu » (*De inquis. pacis*, l. V, p. III, c. 14). Inde, sicut et visio sensibilis dicitur « perceptio », ita et visio contemplationis dicitur « perceptio », non conceptio.

¹⁵ (visus)] add. s. l.

¹⁶ ab aliis] ab judicio a. c.

intellectualis operatio ; et semper mystici insistunt in istam proprietatem tanquam essentialem sui status. Quod, ut melius appareat, secundum sensum philosophicum et valorem superiorem, paululum explicabimus, commentando quaest. 180 in II^a II^{ae}: In sua simplicitate, intuitus contemplativus triplici modo importat perfectionem in cognitione :

- A. primo, prout obtinetur in termino progressus vitae intellectualis.
- B. secundo, prout supponit apprehensionem unam et syntheticam objecti cognoscendi.
- C. tertio, prout excellenter efficit assimilationem vitalem subjecti ad objectum, in qua stat ratio formalis omnis cognitionis.

A. Vox « intuitus » adhibita a S. Thoma in definitione actus contemplativi generica et indeterminata remanet, et quidem non sine intentione, ut scilicet analogice possit applicari et determinari secundum diversa objecta attingenda. De facto, multos patitur sensus, de quibus disputant tum philosophi (de conditionibus requisitis ad intuitum habendum, v. g. utrum sit necessario de re actu existente) tum theologi (v. g. de natura intuitus, relate ad Deum ut objectum, in cognitione experimentali mystica). De hac ultima disceptatione, infra videbimus, quando de contemplatione supernaturali proprie tractabitur, in II^a Parte (unde, art. 5 quaestionis 180 commmentabitur solum in hac parte : Utrum, scilicet, contemplatio secundum statum hujus vitae possit pertingere ad « visionem » divinae essentiae). Nunc de conditionibus psychologicis agendum est, scilicet de natura et modo perspicuitatis qua specificatur « intuitus » ut talis, in oeconomia vitae intellectualis ; quod tractat S. Thomas in nostra quaestione, art. 3 : Utrum ad vitam contemplativam pertineant diversi actus, et etiam art. 6, de diversis motibus [17] seu operationibus vitae contemplativae, in quo S. Doctor cognitionem contemplativam considerat non solum secundum notionem metaphysicam, sed etiam secundum progressum vitalem et psychologicum. Non intendimus enim seriem theseum in manualibus modo statico et disjunctivo expositam, iterum tradere, sed in brevi compendio, aspectum progressivum et concatenationem causalem actuum nostrorum manifestare¹⁷, secundum gradus ascensionis intellectualis, in apprehensione viva alicujus objecti (Dei – et etiam, analogice, alii), et ita definire sensum hujus vocis « intuitus ».

Articulo 3° igitur, S. Thomas sic illum sensum determinat : « De vita contemplativa nunc loquimur, secundum quod ad hominem pertinet. Haec autem differentia est inter hominem et angelum, ut patet per Dionysium, quod angelus simplici apprehensione veritatem intuetur, homo autem quodam processu ex multis pertingit ad intuitum simplicem veritatis. Sic ergo contemplativa vita unum quidem actum habet in quo finaliter perficitur, scilicet « contemplationem » veritatis, a quo habet unitatem... » etc... Intuitus igitur, in contemplatione humana opponitur, per modum termini, motui discursivo, seu « inquisitioni » (cf. III *Sent.*, d. 35, q. 1, a. 2, q. 2). In hoc ultimo textu, S. Thomas, eamdem doctrinam docens, reducit eam ad distinctionem aristotelicam inter intellectum et rationem, per quam distinctionem clarius¹⁸ nobis aperitur sensus vocis « intuitus » : « Et ideo vita contemplativa principaliter in operatione intellectus consistit, et hoc nomen contemplationis importat quod visionem signat. Utitur tamen inquisitione rationis contemplativus ut deveniat ad visionem

¹⁷ manifestare] add. s. l.

¹⁸ clarius] add. s. l.

contemplationis quam principaliter intendit ». Hac distinctione perspecta, omnibus apparebit quam profunde recurrit S. Doctor ad ipsam naturam hominis (ut opponitur angelo), et insimul qualis sit dignitas contemplationis in culmine vitae intellectualis, secundum quod aliquo modo continuatur et communicatur cum mundo angelico : « Homo, in quantum est contemplativus, est aliquid supra hominem » (in III *Sent.* d. 35, q. 1, a. 2, q. 2, ad 1)

Haec duo puncta inter se connexa diffuse exponit Angelicus in *Qq. disp. de Ver.* q. 15, art. 1. Pulcherrimam doctrinam S. Augustini (et neo-platonicorum christianorum) accipiens, hierarchiam intelligentiarum proponit, secundum quod « divina sapientia semper fines priorum conjungit principiis secundorum, ut dicit Dionysius¹⁹, hoc est dictu : quod inferior natura in suo summo attingit ad aliquid infimum superioris naturae ». « Ultimus autem in gradu substantiarum intellectualium » (II *Sent.* d. 3, q. 2, a. 3, ad 1)²⁰, intellectus humanus [18] non habet in se nisi « aliquam participationem remotam et tenuem » (*de Ver.* q. 15, a. 1) illius simplicis cognitionis quae in substantiis superioribus invenitur. Dum substantia spiritualis superior, utpote « lumen intellectuale purum et impermixtum participans », sine aliquo motu vel discursu statim in prima et subita sive simplici acceptione cognitionem obtinent veritatis, substantia spiritualis inferior, sc. anima humana « ad cognitionem veritatis perfectam venire non potest nisi per quemdam motum, quo ab uno in aliud discurrit, ut ex cognitis in incognitorum notitiam perveniat » (*ibid.*).

Iterum, quia « recipit lumen intelligibile a Deo debilius et minus simile lumini divino, inde lumen in ea receptum, non est sufficiens ad determinandum propriam rei cognitionem, nisi per species a rebus acceptas » (II *Sent.* d. 3, q. 2, a. 3 ad 1) ; et ideo, in anima humana, « intelligibile lumen obumbratur in tantum ut necesse sit a phantasmatis accipere, et cum continuo et tempore et discurrendo de uno in aliud ; propter quod dicitur : ratio oritur in umbra intelligentiae » (*de Ver.* q. 8, a. 3, ad 3)²¹. Quem « cursum » sic describit Dionysius, modo suo poetico ostendens et infirmitatem « rationis » et ejus valorem intuitivam et unitivam in suo termino qui est « intellectus »²² ; ait enim (*de Div. Nom.* c. 7) : « Propterea divinam

¹⁹ Dionysius] Dyonyssius correxi.

²⁰ Note marginale : cf. etiam I *Sent.* d. 3, q. 4, a. 1, ad 4 ; II *Sent.* d. 39, q. 3, a. 1

²¹ « En diminuant de perfection, l'intelligence se différencie et multiplie ses fonctions pour réaliser analytiquement ce que l'intelligence pure accomplit dans l'unité... et son mode de comprendre se complique ». Ita S. Thomas, I q. 82, art. 1 c : « In omnibus enim substantiis intellectualibus, *invenitur virtus intellectiva* per influentiam divini luminis. Quod quidem in primo principio est unum et simplex, et quanto magis creaturæ intellectuales distant a primo principio, tanto magis dividitur illud lumen, et diversificatur, sicut accidit in lineis e centro egredientibus ». In hoc articulo, S. Thomas dat ultimam rationem hujus complexitatis discursivae : est ad melius esse animae et cognitionis ; ostendit enim unionem ad corpus (in ordine ontologico) et (consequenter, in ordine psychologico) abstractivum discursum, conversionem ad phantasmatum, omnia illa quibus specificatur modus cognitionis humanae, non esse quoddam pondus, quoddam impedimentum vitae intellectualis – et ideo contemplationis – humanae [contra Platonicos et scolam mysticam augustinianam XIIIⁱ saeculi, de qua infra], sed e contra conditionem necessariam et medium concurrens ad « perfectam et propriam cognitionem de rebus habendam ».

Sufficiat fundamentum remotum doctrinae sic breviter revocare, cum non intendamus nisi determinare modum secundum quem inseritur, ut ita dicam, « intuitus simplex » contemplationis in processu humano vitae intellectualiae.

²² Statim notandum est, ad rectam notionem habendam de « intellectu », quod non debet concipi tanquam alia potentia a « ratione » (I, q. 79, a. 8) « Non est in homine aliqua potentia a ratione (add. s.l.) separata, quae intellectus dicatur (et modo differenti operetur) ; sed ipsa ratio intellectus dicitur,

sapientiam et animae rationales habent, diffusive quidem et circulo [19] circa exsistentium veritatem circumeentes, divisibili varietate deficientes ab unitivis mentibus ; sed per convolutionem multorum ad unum, sunt dignae habitae intellectibus aequalibus angelicis, in quantum animabus est proprium et possibile ». Nonnisi igitur in termino hujus « convolutionis », anima humana debilis obtinet « intuitum simplicem », sed revera obtinet : Inferior, in sui summo, attingit ad infimum supremi. Et ideo totum opus laboriosum « rationis » ordinatur ad simplicem et absolutam cognitionem quam nominat « intellectus »²³, et in qua mens, antea in motu, quietem tenet, et, jam unitiva, contemplat et fruitur. Antequam igitur anima ad istam uniformitatem et immobilitatem perveniat, exigitur quod duplex ejus difformitas amoveatur ; primo illa quae est ex diversitate exteriorum rerum..., secundo, illa quae est ex discursu rationis (cf. q. 180, a. 6, ad 2, quasi ad litteram). Haec autem remotio hujus duplicitis difformitatis non fit, ut patet ex dictis, per suppressionem activitatis internae, sed per concentrationem et unificationem hujus activitatis in aspice mentis. La simplicité intellectuelle du contemplatif ne s'opère pas par en bas dans un état négatif, à la façon d'un boudhiste, mais par en haut : elle est non simplification²⁴ par appauvrissement – celle des hallucinés –, mais par enrichissement²⁵.

Totus labor meditationis, cogitationis, reflexionis, etc...quo homo ascendit et pervenit ad simplicem intuitum contemplationis²⁶, fundatur psychologice in hac doctrina Sti Thomae ;

quod participat de intellectuali simplicitate, ex quo est principium et terminus in eius propria operatione... Eadem potentia, in quantum est perfecta, veritatem absolute cognoscit ; in quantum vero est imperfecta, discursu indiget » (*De Ver.* q. 15, a. 1 ante finem). Non possumus nimis inistere in hoc punto, in quo est nodus quaestio[n]is de conditionibus psychologicis contemplationis humanae. De quo, infra, totum cap. II, art. 1. Nunquam satis notabitur haec identitas realis « intellectus » intuitivi et « rationis » discursivae, posita a S. Thoma contra mysticos augustiananos, qui tenebant intellectum, seu intelligentiam, seu mentem, esse extra et supra rationem, tum quoad esse, tum quoad operari [* note marginale : C'était admettre l'existence d'une faculté d'intuition, indépendante des conditions d'exercice de la connaissance humaine. On voit déjà quel mysticisme peut sortir de là. S. Thomas au contraire maintient l'unité intellectuelle de l'esprit humain.] In hoc est, apud Scolasticos saeculi XIIIⁱ et secundum eorum terminologiam, nodus quaestio[n]is de conditionibus psychologicis contemplationis humanae. Cf. « mens » apud Tauler, « scintilla animae » apud S. Bonaventuram. Sed de hoc, infra, totum cap. II, art. 1.

²³ « Ratio per quamdam collationem ordinatur ad aliquid cognoscendum, eo quod rationis est proprium conferre » (*de Ver.* q. 26, a. 9, ad 7) ; intellectus autem « simplicem et absolutam cognitionem designare videtur » (*ibid.* q. 15, a. 1 c).

Nota tamen rationem esse aliquo modo simplicem, in quantum praecise ordinatur et terminatur ad actum simplicem (*ibid.* ad 5).

²⁴ non simplification] simplification non *a. c.*

²⁵ De hac unificatione progressiva in ordine ad intuitum contemplativum (quae, ut patet, supponit coexistentem et conjunctum ascesim moralem in voluntate), optime disserit P. Maréchal, *op. cit. La mystique chrétienne*, p. 430 ss : « ... Ce que nous voudrions avoir fait saisir, c'est la puissance d'unification développée par un exercice de prière qui organise l'âme, jusqu'en ses profondeurs, sous un Idéal absolu. Répétée fréquemment, tous les matins par exemple, l'oraison accentuera ses effets et finira même par marquer toutes les activités du chrétien d'une sorte de coefficient divin : la vie spirituelle, à ce stade, demeure sans doute une multiplicité, mais c'est déjà une multiplicité vivifiée et stabilisée par une forme supérieure d'unité ». Optime ostendit praelaudatus theologus ordinationem totalem vitae intellectualis in contemplativo ad simplicem intuitum.

²⁶ Quia hic agitur de contemplatione in genere, abstractione facta a cont. naturali et supranaturali, a cont. acquisita et infusa (ut aiunt), non intendimus determinare an totus hic labor recollectionis, meditationis, inquisitionis – uno verbo : totus hic discursus – sit causa efficiens, vel solum dispositio

et in hoc rationem philosophicam habemus hujus disciplinae interioris (le « recueillement ») quam diffuse exponunt et describunt auctores spirituales. Plures Stus Doctor breviter reassumit et colligit has descriptiones ascensionis simplificantis [20] in anima contemplativa. Ita, v. g., in nostro articulo tertio (qu. 180) ad 1^{um} (et in art. 6 ad 3^{um}), reducit analysisim subtilem Richardi a S. Victore, « qui ponit multas differentias motuum ad similitudinem volatilium caeli », ad suum schema psychologicum in corp. articuli propositum²⁷. Praesertim, art. 6, secundum terminologiam scolasticam commentat Angelicus descriptionem metaphoricam Dionisii²⁸, magistri sui praedilecti in hac re, « qui, ut ipse ait, multo sufficientius et subtilius motum contemplationis describit » (ad 3). Sub figura motus recti, obliqui, circularis, Dionysius eleganter manifestat quomodo omnes operationes animae reducuntur ad simplicem contemplationem intelligibilis veritatis, ita ut, cessante discursu, figuratur intuitus et acquirat anima uniformitatem conformem angelis, secundum quod praetermissis omnibus in sola Dei contemplatione persistat (cf. a. 6, ad 2)²⁹. Placeret nobis evolvere doctrinam Dionysii ; sed ex dictis sufficienter explicatur dignitas et altitudo « intuitus simplicis » qui in termino progressus vitae intellectualis contemplativae obtinetur.

ad simplicem intuitum veritatis. Sufficiat hic notare quod, etiam in cont. « mystica », quae non habet connexionem causalem necessariam cum tali praeparatione meditativa (dona enim Spiritus Sancti remanent omnino ad nutum motionis gratuitae Spiritus), tamen haec praeparatio in praxi ab omnibus facienda est. Cf. S. Joannem a Cruce, saepissime disserentem de obligatione et modo se praeparandi ad contemplationem mysticam. Et ideo, etiam in hoc casu, « intuitus simplex » est in termino supremo activitatis intellectivae progressivae et unificativae.

²⁷ Saepe S. Thomas ita notavit ascensiones spirituales animae contemplativae in ordine ad simplicitatem intuitus. Cf. v. g. I Sent. d. 3, q. 4, a. 5 : Intelligentia pervenit ad intuitum per tria : discernere, cogitare, intelligere – IV Sent. d. 15, q. 4, a. 1, q. 2, ad 1 : ubi, secundum terminologiam Hugonis a S. Victore, optime ostendit progressum mentis ad « orationem sapientiae » per lectionem et meditationem.

²⁸ Dionisii] Dyonisii a. c.

²⁹ Hanc « uniformitatem » et « immobilitatem » intuitus (cf. II II q. 180, a. 6, ad 3 – a. 8 ad 2) pulchre describit J. Durantel, secundum Dionysium : « Par cette troisième manière de connaître Dieu (i. e. motu circulaires), l’âme rejette toute idée et tout désir des choses sensibles. Ensuite, se plaçant au dessus d’elle-même, pour ne songer qu’à Dieu, elle évite les inégalités inséparables du multiple qui caractérise les objets externes et les actes intérieurs. Ce mouvement reçoit le nom de circulaire, parce que dit Denis, l’âme par lui se retire du sensible pour rentrer en elle-même, et que, unissant ses puissances et ses actes, et se rendant ainsi uniforme, et, par cette uniformité, semblable aux esprits bienheureux, elle se voit élevée jusqu’à la souveraine vérité et capable de la contempler par un simple regard » (*Retour à Dieu par l’intelligence et la volonté de la philosophie de S. Thomas*, p. 278).

– Secundum terminologiam ascetico-mysticam, idem dicit S. Thomas : « Deo per meditationem intellectu et affectu praesentamur, et sic praesentati … ei loqui possumus per orationem » (IV Sent. d. 15, q. 4, a. 1, q. 2, ad. 1).

– In ordine contemplationis proprie mysticae, S. Joannes a Cruce hunc transitum a multiformi meditatione (= de l’entendement) ad simplicem et quietum intuitum contemplativam (sic) sic describit (in celebri *textu Montée du Carmel*, II, c. 13, 14) : « Le signe le plus certain qu’il faut renoncer aux considérations, c’est que l’âme se plaît à se trouver seule avec Dieu, à Lui donner son attention amoureuse sans considération particulière, et à demeurer dans cette quiétude, ce repos, cette paix intime… Il est vrai qu’au début cette connaissance amoureuse ne se remarque pas, parce qu’elle est trop subtile et délicate et comme insensible, et parce que l’âme étant habituée à faire la méditation qui est plus sensible, perçoit à peine cette connaissance purement spirituelle … » « Cette connaissance, cette lumière surnaturelle s’insinue dans l’âme avec tant de pureté et de simplicité, et elle est tellement dépouillée de toutes les formes intelligibles, qui sont les objets propres de l’entendement, que celui-ci est incapable de s’en apercevoir et de s’en rendre compte … » (c. 14).

B. Posita ordinatione essentiali « rationis » et activitatis ratiocinativa ad « intellectum » et ad intuitum, manifestum est cognitionem discursivam et abstractivam (et item, loquendo secundum terminologiam religiosae cognitionis, meditationem) etiamsi subtilem, non esse supremam et perfectam ; sed revera, contemplatio est terminus normalis omnis [21] cognitionis et totius vitae cognoscitivae³⁰, servatis, ut patet, servandis diffrentiis essentialibus ordini naturali et supernaturali propriis³¹ ; cognitio perfecta non habetur nisi per contemplationem et in contemplativo intuitu : « La forme supérieure et vraie de l'intelligence, c'est l'intuition, la connaissance est une vision ; la contemplation est perfection de la connaissance, la raison n'est qu'un procédé » (Durantel, *loc. cit.*). Cognitio enim perfecta et vera est « *comprehensio* » una unius objecti, une prise synthétique et une de l'être – et non aggregatio notarum abstractarum, postea in unum collectarum (quod esset unum per accidens, tum in actu subjectivo, tum in objecto intelligendo) ; compositio, quae fit in judicio³², non est intelligenda materialiter tanquam conjunctio qualiscumque duorum rerum, sed formaliter ut recompositio unitatis profundaes objecti, secundum quod ens est unum quid et non collectio phenomenorum. « La pensée discursive comme telle, ne peut atteindre la plénitude du réel, pas plus que la dissection d'un cadavre n'exprime la chaleur et la beauté de la chair » (Bradley, *Appearance and Reality*, c. 3 – quod tamen prudenter est intelligendum)³³. Analysis discursiva reprezentat intellectui rem cognoscendam, ac si attingeret illam in speculo fracto ex quo resultant multae facies, ejus quod est unum in re (Comparaison prise de S. Thomas et adaptée ici). Errant igitur qui claram visionem entis – qualemcumque sit – quaerunt in speculativa analysi diversorum elementorum ejus³⁴ : multiplicitas entis, in re vel in apprehensione – non reddit rationem suae unitatis, « *le synthétisé n'explique pas la synthèse* » : « per ligna et lapides non cognoscitur domus, sicut cognoscitur per formam suam quae est in artifice » (*de Ver. q. 2, a. 4, ad 7*). « Panlogismus », i. e. doctrina secundum quam